
442 – São Paulo, 131 (198) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 15 de outubro de 2021

 TOMADA DE PREÇOS N.º 15/2021 - PROCESSO N.º 
1286/2021

A Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo, através 
do Setor de Compras, faz saber a quantos possa interessar que, 
se acha aberta licitação na Modalidade Tomada de Preços n.º 
15/2021, do tipo menor preço global, destinada a seleção de 
proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa para 
execução dos serviços de “REFORMA DE EMEIF ARCY PRESTE 
RUGGERI”, Rua Rui Barbosa 305, Bairro Centro, Cidade São 
Miguel Arcanjo - SP, (coordenadas Geográficas: 23°53'03.5"S 
47°59'43.1"W, nestes inclusos a infraestrutura necessária, 
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos 
necessários, conforme especificações e quantitativos contidos no 
ANEXO I. Edital através de correspondência eletrônica (e-mail), 
encaminhados para compras1@saomiguelarcanjo.sp.gov.br 
compras3@saomiguelarcanjo.sp.gov.br ou Através do site www.
saomiguelarcanjo.sp.gov.br, sem ônus aos interessados solici-
tantes. Encerramento: às 09:15 horas do dia 05 de novembro 
de 2021.Informações: das 9:00 às 17:00 horas, Endereço: Praça 
Antonio Ferreira Leme, n.º 53, centro, SMA, Telefax: (15) 3279-
8000. São Miguel Arcanjo, 14 de outubro de 2021. Paulo Ricardo 
da Silva – Prefeito Municipal.

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - RESUMO DE EDITAL – TP nº 008/2021 – Contratação de 
empresa especializada para construção de área para pratica de 
esporte e lazer – Areninha, Rua Tomas Antonio Gonzaga, sistema 
de lazer 4, Loteamento Paisagem Colonial no Município de São 
Roque/SP – Encerramento às 13h30 horas do dia 03/11/2021. O 
edital encontra-se a disposição a partir do dia 15/10/2021, no 
site www.saoroque.sp.gov.br

- RESUMO DE EDITAL – Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de contabilidade - Encerra-
mento às 09h00 horas do dia 11/11/2021. O edital encontra-se 
a disposição a partir do dia 15/10/2021, no site www.saoroque.
sp.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 5/2021, do tipo Menor Preço Global, visando o 
Fornecimento e instalação de Mobiliário para o Plenário Dr.Júlio 
Arantes de Freitas.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 27/10/2021, às 
09:30h.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2021, em inteiro 
teor, estará à disposição dos interessados, no endereço eletrô-
nico: www.camarasaoroque.sp.gov.br (transparência / licitação 
/ edital / downloads).

Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(11)4784-8444 e (11) 99707-7160.

São Roque, 13 de outubro de 2021.

 SÃO SIMÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

 3º ADITIVO DE CONTRATO (VALOR)
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 042/2020
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de São Simão/SP. CON-

TRATADA: CONSTRUTORA ETELVINO EIRELI. 3º aditivo (valor) 
ao contrato n° 051/2020. Objeto: Este Termo Aditivo tem a fina-
lidade de acrescer o percentual de 22,430% (vinte e dois virgula 
quarenta e três por cento) do contrato, o que corresponde a R$ 
117.030,20 (cento e dezessete mil trinta reais e vinte centavos), 
observada a motivação e justificativa expressa na Cláusula 
Segunda do respectivo Termo. Data: 14/10/2021.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 100/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2021
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA N.º 
047/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para lim-
peza de bueiro e boca de lobo localizados em diversas ruas do 
perímetro urbano da cidade, conforme condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência e anexos, ratificando o 
objeto em favor da empresa JEAN CARLOS DA SILVA ME, CNPJ 
N. 33.399.828/0001-13. Valor global: R$ 11.700,00 (onze mil e 
setecentos reais). Data: 14/10/2021, Marcos Daniel Bonagamba 
- Prefeito Municipal.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 102/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2021
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA N.º 
049/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para desen-
volvimento e locação de software para implantação e informa-
tização de sistema geral do departamento municipal de saúde, 
com finalidade de informatizar o município na rede ambulatorial 
e hospitalar, ratificando o objeto em favor da empresa GLOBAL 
SOFTWARE E INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ n. 08.358.692/0001-56. 
Valor global: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). Data: 
14/10/2021, Marcos Daniel Bonagamba - Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 092/2021
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2021
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA, na forma PRESENCIAL, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 
empresa para reforma da escola municipal “Fausto Nogueira” - 
Cerim, localizado na Av. Simão da Silva Teixeira, nº 722 – Centro 
– São Simão/SP., conforme condições e exigências estabelecidas 
no termo de referência e anexos. DATA E HORÁRIO DE RECEBI-
MENTO PÚBLICO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: até às 13h45min 
do dia 05 de novembro de 2021. DATA E HORÁRIO DA SESSÃO 
PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: Pontualmente às 
14h00min do dia 05 de novembro de 2021. O instrumento con-
vocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no 
site oficial do Município: www.saosimao.sp.gov.br, na Seção de 
Licitações da Prefeitura Municipal, de segunda às sextas feiras, 
das 09h00min às 12h00min e das 13h30min às 16h00min, à Rua 
Rodolfo Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda solicitado pelo tele-
fone (16) 39849070 ou pelo e-mail: licitacao@saosimao.sp.gov.
br. Marcos Daniel Bonagamba – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 093/2021
TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2021
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA, na forma PRESENCIAL, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 

Administrativo n.º 3006/2021 que tem como objeto o Registro 
de Preço para possível aquisição com instalação de cortina 
blackout para atender a demanda das Diretorias do município 
de São Manuel. Início do recebimento das propostas: 18 de 
outubro de 2021 às 08:00. Fim do recebimento das propostas: 
04 de novembro de 2021 às 08:00. Abertura e exame das pro-
postas: dia 04 de novembro de 2021 às 08:30. O edital completo 
encontra-se disponível em https://www.saomanuel.sp.gov.br/
portal/editais/1. São Manuel, 14 de outubro de 2021. Ricardo 
Salaro Neto – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico - O Município de 
São Manuel/SP torna público a abertura do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico sob n.º 240/2021 – Processo 
Administrativo n.º 4576/2021 que tem como objeto o Registro 
de preços para possível aquisição de insumos de enfermagem, 
visando atender a Diretoria Municipal de Saúde de São Manuel. 
Início do recebimento das propostas: 18 de outubro de 2021 
às 08:00. Fim do recebimento das propostas: 04 de novembro 
de 2021 às 13:00. Abertura e exame das propostas: dia 04 de 
novembro de 2021 às 13:30. O edital completo encontra-se 
disponível em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/editais/1. 
São Manuel, 14 de outubro de 2021. Ricardo Salaro Neto – Pre-
feito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 4484/2021 – Pregão 
Eletrônico nº 221/2021 – Contrato nº: 122/2021. CNTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-
90. CONTRATADO: MARCELO ALESSANDRO SILVA STOPA 
43100034864. CNPJ/MF: 43.037.089/0001-73. Objeto: Aquisi-
ção de canecas para atividades do Serviço de Convivência de 
Fortalecimento de Idosos. Prazo: 15/10/2021 a 14/10/2022. Valor 
Total: R$ 10.500,00.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
168/2021 - Processo Administrativo nº 2832/2021 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que o Pregoeiro adjudicou e 
o Senhor Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: À 
empresa CIRÚRGICA UNIÃO LTDA os itens 01, 02; à empresa 
COMERCIAL SM HOSPITALAR o item 02; à empresa HOSPEC 
HOSPITALAR LTDA os itens 03, 04, 05; à empresa SOMEDICA 
CIRURGICA RIO PRETO EIRELI os itens 06 e 13; à empresa 
AUREA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI o item 
14; DESERTO os itens 08, 11; FRACASSADO os itens 09, 10, 12. 
São Manuel, 14 de outubro de 2021. Ricardo Salaro Neto - Pre-
feito Municipal. O resultado completo encontra-se disponível em 
https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO

 TOMADA DE PREÇO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 1002/2021 
– HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO.

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa para 
EXECUÇÃO DE “PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO DISTRITO 
INDUSTRIAL II”, ESTRADA VICINAL ROQUE JOSÉ MATIAS, 
BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL II, SÃO MIGUEL ARCANJO-
-SP, COORDENADAS: 23°53'23.65"S, 47°58'45.38"O; SÃO 
MIGUEL ARCANJO-SP, CONVÊNIO 100461/2021, EMENDA 
N.º 2021.177.24028, DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, conforme especifica-
ções e quantitativos contidos no ANEXO I. De acordo com o 
Parecer da Comissão Permanente de Licitações, homologo o 
certame Tomada de Preço n.º 12/2021, com o valor total de R$ 
220.706,77(duzentos e vinte mil, setecentos e seis reais e seten-
ta e sete centavos), e adjudico o seu objeto para cumprimento 
das obrigações pela empresa RGM INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA - São Miguel Arcanjo – SP, 14 de Outubro de 2021. Paulo 
Ricardo da Silva - Prefeito Municipal.

 Pregão Presencial 32/2021- PROCESSO Nº 990/2021 – 
HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) 
meses, para aquisição parcelada de medicamentos para a rede 
básica de saúde e para atendimento a mandados judiciais 
da Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel Arcanjo, 
conforme especificações constantes no ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA.CONSIDERANDO a decisão da COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÕES, optamos pela ADJUDICAÇÃO do 
presente e nos termos do inciso VI do Artigo 43 da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e HOMOLOGO os atos do Pregão Presencial 
nº32/2021, para cumprimento das obrigações pelas empresas: 
ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, TOTAL: R$ 
3.345,00;AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,TOTAL, 
R$ 30.990,00;ANBIOTON IMPORTADORA LTDA,TOTAL: R$ 
91.300,00(Noventa e Um Mil e Trezentos Reais);CIRURGICA 
NOSSA SENHORA – EIRELI,TOTAL: R$ 45.467,17;CM HOSPITA-
LAR S.A, TOTAL: R$ 136.320,00;COMERCIAL CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA,TOTAL: R$ 92.155,00;COMERCIAL MARK ATA-
CADISTA EIRELI,TOTAL: R$ 53.282,11;DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,TOTAL: R$ 22.955,00;DIME-
VA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA,TOTAL: R$ 
7.502,00;FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA,TOTAL: R$ 104.729,00,;FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI,TOTAL: R$ 64.330,91;IND-
MED HOSPITALAR EIRELI,TOTAL: R$ 65.900,00;INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA,TOTAL: R$ 50.506,00;INTERLAB FARMA-
CEUTICA LTDA,TOTAL: R$ 12.904,91;PORTAL LTDA,TOTAL: R$ 
22.720,00;R.A.P.-APARECIDA - COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA,TOTAL: R$ 55.796,48;SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA,TOTAL: R$ 5.830,00;;TOTAL DO PREGÃO R$ 866.033,55.
SAO MIGUEL ARCANJO, 14 de Outubro de 2021.Paulo Ricardo 
da Silva,Prefeito Municipal.

 CONTRATO Nº 156/2021 – PROCESSO Nº 1002/2021.
OBJETO: A Contratada obriga-se a prestar Serviços Técnicos 

Especializados para EXECUÇÃO DE “PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE 
ACESSO DISTRITO INDUSTRIAL II”, ESTRADA VICINAL ROQUE 
JOSÉ MATIAS, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL II, SÃO MIGUEL 
ARCANJO-SP, COORDENADAS: 23°53'23.65"S, 47°58'45.38"O; 
SÃO MIGUEL ARCANJO-SP, CONVÊNIO 100461/2021, EMENDA 
N.º 2021.177.24028, DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, conforme especificações 
e quantitativos contidos no ANEXO I.

CONTRATADA: RGM INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – ME.
VIGÊNCIA: 14/09/2021 à 13/09/2022.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº12/2021
VALOR: R$ 220.706,77.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL/MUNICIPAL.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2021.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2021 - PROCESSO N.º 

1267/2021
Objeto:Prestação de serviços consistentes na internação 

de 01 (um) paciente para recuperação e tratamento de depen-
dência química, em caráter emergencial, de forma involuntária, 
para paciente M.S.O.Para efeitos do disposto no artigo 26 da Lei 
Federal n.º 8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8.883/94, 9.032/95 
e 9.648/98, comunico a Vossa Excelência, para RATIFICAÇÃO, 
a Dispensa de Licitação 20/2021, com o valor global de R$ 
9.000,00 (nove mil reais) com a empresa: ASSOCIAÇÃO BENE-
FICENTE DOS AMIGOS DO RECANTO RENASCER, VALOR TOTAL 
R$ 9.000,00, fundamentada no art. 24, inciso IV, da norma supra 
citada.São Miguel Arcanjo,30 de setembro de 2021. Iáscara 
Gorete Oliveira Rosa. Secretária Municipal de Saúde. Ratifico a 
Dispensa de Licitação acima nos termos proposto, por atender os 
requisitos legais em vigor, sejam, art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, atualizada pelas Leis n.º 8.883/94, 9.032/95 e 
9.648/48. São Miguel Arcanjo, 30 de setembro de 2021. Paulo 
Ricardo da Silva. Prefeito Municipal.

Constroeste Construtora e Participações Ltda para fins de decla-
rar inabilitada no certame a empresa Valentim & Rosa Comercial 
Ltda eis que a mesma apresentou documentação em desacordo 
com o que foi regrado no subitem 5.5.2 do edital. 2- Posto isto, 
designo o dia 18/outubro/2021 às 09:30 horas para a realização 
da sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas 
financeiras. 3- Publique-se, por extrato, para conhecimento 
dos interessados e para que surta os devidos efeitos legais, 
dando regular andamento ao processo licitatório. Israel Cestari 
Junior - Secretário Municipal de Obras. O inteiro teor desta 
decisão se acha encartada nos autos do processo à disposição 
dos interessados.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
DIREITO DE PREFERÊNCIA – LC nº 123/2006
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
FECHAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR INFANTIL LOCALIZADA 
NO LOTEAMENTO EGYDIO ZANI (RUA PROJETADA 32, S/Nº) 
– SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO. À vista dos autos e do parecer téc-
nico elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, o qual é 
utilizado como razões de decidir e passa a fazer parte integrante 
desta decisão, a Comissão Municipal de Licitações prolata a clas-
sificação das propostas: 1º Colocado: LGR CONSTRUTORA LTDA 
EPP R$ 975.867,36 - 2º Colocado: PONTO FORTE CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 976.267,70 - 3º Colocado: 
CONSTRUTORA RIO OBRAS COM. DE MAT. PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI R$ 1.103.493,41 - 4º Colocado: ELLIPSE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 1.127.536,36 - 5º Colocado: MLS 
GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA EPP R$ 1.170.993,87 - O 
inteiro teor dessa decisão se acha encartada nos autos do pro-
cesso à disposição dos interessados. Publique-se para ciência.

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO 
RICARDO
 PE007/EDITAL007/FCCR/2021. Face ao constante dos autos 

referentes ao Processo nº686/SG/2021 homologo o resultado 
do julgamento do processo, tendo como objeto Contratação 
de empresa para fornecimento de material e mão de obra 
especializada para execução de tablado para dança, com 
critério de menor preço global tendo como vencedora a 
empresa Elimax Comércio e Serviços em Arte Cênica Ltda 
(CNPJ 09.615.826/0001-30) com proposta no valor global de 
R$61.000,00. Homologado em 08/10/2021. Washington Benigno 
de Freitas. Diretor Presidente.

 FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE PROF. HELIO 
AUGUSTO DE SOUZA
 CNPJ n°: 57.522.468/0001-63
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Processo de Compra n° 185/2021 – Pregão Eletrônico n° 

36/2021 – Objeto: Registro de preços para aquisição de mate-
riais para marcenaria, pelo período de 12 meses. O Diretor Pre-
sidente informa que a presente licitação, cuja abertura ocorreu 
em 06/10/21, às 8h, resultou-se deserta. SJCampos, 6 de outubro 
de 2021. George Lucas Zenha de Toledo – Diretor Presidente.

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Edital de licitação: Pregão Presencial 005/SGAF/2021 Objeto: 

Fornecimento de cesta de natal. Abertura: 27/10/2021 às 09h00. 
// Pregão Eletrônico 234/SGAF/2021 Objeto: Fornecimento e ins-
talação de abrigo de passageiros do transporte público coletivo 
urbano - ponto de parada - embarque/desembarque no Muni-
cípio de São José dos Campos. Abertura: 27/10/2021 às 14h00.

Licitações adjudicadas e/ou homologadas pelo Secretário de 
Gestão Administrativa e Finanças, Sr. Odilson Gomes Braz Junior: 
Pregão Eletrônico 081/SGAF/2021 Objeto: Aquisição de material 
de EPI. Homologada em: 13/10/2021, referente aos lotes de 
01 a 05 do edital. // Pregão Eletrônico 117/SGAF/2021 Objeto: 
Locação de veículo para Secretaria de Proteção ao Cidadão. 
Homologada em: 13/10/2021, referente ao lote 03 do edital. // 
Pregão Eletrônico 167/SGAF/2021 Objeto: Aquisição de ladrilho 
hidráulico. Homologada em: 13/10/2021. // Pregão Eletrônico 
183/SGAF/2021 Objeto: Aquisição de conjunto básico para física 
experimental, microscópio, binóculo e termômetro com display 
digital. Homologada em: 13/10/2021, referente aos lotes de 02 
a 04 do edital. // Pregão Eletrônico 189/SGAF/2021 Objeto: Aqui-
sição de espelhos com molduras. Homologada em: 08/10/2021. 
// Tomada de Preços 017/SGAF/2021 Objeto: Contratação de 
empresa em serviço de engenharia - obras de extensão de canal 
em gabião, recuperação de talude com implantação de drenos 
e escada hidráulica da Via Cambuí. Adjudicada e Homologada 
em: 14/10/2021.

Indeferimento de recurso: A Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Finanças, Sra. Patrícia Loboda Fronzaglia, INDE-
FERE os Recursos interpostos pelas empresas Microsens S/A e 
Agira Tecnologia Comércio e Serviços Ltda, referente ao Pregão 
Eletrônico 171/SGAF/2021 Objeto: Aquisição de computador 
portátil tipo chromebook.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, 
das 08h15 às 17h00. Patrícia Loboda Fronzaglia – Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Finanças. Os editais com-
pletos podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021
Pregão Presencial 10/2021 – Processo Licitatório nº 

8.410/2021
OBJETO: Contratação de empresa visando a formação de 

Ata de Registro de Preços para possível fornecimento e insta-
lação de divisórias e vidros, com montagem/desmontagem de 
divisórias já existentes e materiais afins pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I.

VALOR DA ARP: R$ 503.500,00 (quinhentos e três mil e 
quinhentos reais).

CONTRATADA: Didiane Yuri Tauhata-ME
CNPJ: 15.378.291/0001-23.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021.
ASSINA PELA CONTRATADA: Vito Mauro Junior, CPF: 

224.783.938-08, Procurador.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e 

Silva, CPF 220.181.068-05, Secretário Diretor-Geral.
RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, 

Chefe de Seção de Contratos.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico - O Município de 
São Manuel/SP torna público a abertura do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico sob n.º 239/2021 – Processo 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 471/2021
ATA Nº 0903/21
CONTRATADA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO 

LTDA
OBJETO: Fornecimento de toners - Valores Unitários – Item 

2– R$65,00; - Item 3 – R$65,00- SME – Fabiana Zanquetta de 
Azevedo- Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 514/2021
ATA Nº 0904/21
CONTRATADA: FERNANDO FERREIRA VILLELA 10930383818
OBJETO: Fornecimento de caixas plásticas em prolipropileno 

- Valores Unitários – Item 1– R$27,00; - Item 2 – R$27,00- SME 
– Fabiana Zanquetta de Azevedo- Prazo de vigência: 12 meses.

 ERRATA
Na publicação do dia 14/10/2021, onde se lê:
COMUNICADO
Contrato: DPL/0061/20 – DISPENSA POR LIMITE
Contratada: ELETROCHAVE HALLAL EIRELI
Ficam o representante legal da empresa PRIME SOLUÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS EIRELI (...)
Leia-a-se:
Fica o representante legal da empresa ELETROCHAVE 

HALLAL EIRELI (...)
 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
572/2021, processo 14.133/2021 objetivando Registro de Preços 
para aquisição de materiais para pintura, em atendimento as 
unidades escolares. Secretaria Municipal de Educação. O recebi-
mento das propostas dar-se-á até o dia 28/10/2021. ,às 8h30min 
e abertura a partir das 8h32min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
589/2021, processo 14.431/2021 objetivando a contratação 
de empresa para serviços de chaveiro em atendimento as 
unidades da Secretaria Municipal de Saúde. O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 28/10/2021, às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
542/2021, processo 13.864/2021 objetivando registro de preços 
para fornecimento e instalação de gradil em atendimento as 
unidades escolares. Secretaria Municipal de Educação. O recebi-
mento das propostas dar-se-á até o dia 28/10/2021, às 8h30min 
e abertura a partir das 8h32min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
581/2021, processo 14.226/2021 objetivando a a aquisição de 
licença de software. Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Urbanismo. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
28/10/2021, às 14h00min e abertura a partir das 14h02min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à dispo-
sição dos interessados, no Portal de Compras.

 EXTRATO
3° Termo Aditivo Contratual
Dispensa de licitação nº 28/19- Contrato: DIL/0037/19
Contratada: B. One Administradora de Bens Proprios Ltda
Nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SMS

EXTRATO
1° Termo Aditivo Contratual
Pregao Eletronico nº 303/20- Contrato: PRE/0132/20
Contratada: Biotecnologia Aplicada de Rio Preto Ltda Me
Nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, fica prorrogado 

por mais 12 meses, o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SMS

EXTRATO
6° Termo Aditivo Contratual
Inexigibilidade nº 11/18- Contrato: INL/0009/18
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados 

– SERPRO
De acordo com a cláus. 22ª do contrato supramencionado, 

fica reajustado em aproximadamente 6,09933%, apurado no 
período de Abril/2020 a Março/2021. SMF. Jose. E.R.Neto

 JULGAMENTO
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITACAO E JULGAMENTO 

DA PROPOSTA
CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2021
PROCESSO Nº 13795/2021
OBJETO: Seleção de empresa que manifeste interesse em 

colaborar com a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer com 
patrocínio na realização do PROJETO CICLOLAZER no município 
de São José do Rio Preto.

Após Análise de toda documentação apresentada, habi-
litando-a no certame e, sendo a única empresa participante, 
classificou-se em 1º lugar: UNIMED SJRPRETO COOPERATIVA DE 
TRABALHO MEDICO, na sequencia analisado a proposta apre-
sentada no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, validada pela equipe 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, sendo declara habi-
litada e apta para a fase seguinte do certame - SMEL.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DE RECURSOS E CONTRARRAZÕES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
VISANDO A EXECUÇÃO DA DEMOLIÇÃO DE COBERTURA DA 
RODOVIÁRIA GOVERNADOR LAUDO NATEL – SEC. MUN. DE 
OBRAS. A Comissão Municipal de Licitações, após análise dos 
recursos administrativos e da contrarrazão recursal e, tendo em 
vista o parecer técnico exarado pela Secretaria Municipal de 
Obras, que é utilizado como razões de decidir e passa a fazer 
parte desta decisão, resolve retificar a decisão proferida no 
julgamento do dia 03/09/2021 (publicado na imprensa oficial no 
dia 04/09/2021) para fins de fazer constar que também está ina-
bilitada a prosseguir no certame licitatório a empresa Valentim 
& Rosa Comercial Ltda (não atendeu ao subitem 5.5.2 do edital). 
DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR: 1- Analisando os autos, 
bem como as razões e as contrarrazões recursais, acolho e rati-
fico integralmente o Parecer Técnico da Secretaria Municipal de 
Obras (fls. 1229/1230) e a manifestação da Comissão Municipal 
de Licitação (fls. 1231/1239), utilizando os argumentos neles 
expostos como razões de decidir para: a) Negar provimento 
ao recurso administrativo apresentados pela empresa Infratech 
Engenharia Ltda; b) Negar provimento ao recurso administrativo 
intentado pela empresa Constroeste Construtora e Participações 
Ltda contra a decisão que declarou habilitadas no certame as 
empresas Capi Engenharia Ltda e Demolidora FBI Ltda; c) Dar 
provimento ao recurso administrativo intentado pela empresa 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2T8S7P7G3N9S1F4
		2021-10-15T09:00:11-0300




